
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 178 DEL 10/03/2021 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: RIMODULAZIONE TEMPORALE DEL PROGRAMMA OPERATIVO DI 
DETTAGLIO (POD) DEL PROGETTO INTEGRATO “LA GRANDE MANTOVA SI 
MUOVE SOSTENIBILE” AFFERENTE AL “PROGRAMMA SPERIMENTALE 
NAZIONALE DI MOBILITÀ SOSTENIBILE CASA-SCUOLA E CASA-LAVORO” DEL 
MINISTERO DELL’AMBIENTE E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE.
CUP I62C17000030001 
 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
VISTO il Decreto Ministeriale n. 208 del 20 luglio 2016 che approva il “Programma sperimentale nazionale di 
mobilità sostenibile casa-scuola e casa-lavoro”;

DATO ATTO che i partner istituzionali aderenti all’ ACCORDO DI PROGRAMMA PER L’ELABORAZIONE, 
CANDIDATURA E REALIZZAZIONE DI UN PROGETTO INTEGRATO PER LA MOBILITÀ SOSTENIBILE 
CASA-SCUOLA CASA-LAVORO sono:  Comune  di  Mantova,  Comune  di  Porto  Mantovano,  Comune  di 
Curtatone, Comune di Borgo Virgilio, l’Unione di Comuni Lombarda San Giorgio e Bigarello, oltre all’Ente 
Parco del Mincio;

VISTA la  DGC n. 289 del 30/12/2016  di approvazione del Progetto Integrato "LA GRANDE MANTOVA SI 
MUOVE SOSTENIBILE" a valere sul Programma Sperimentale di Mobilita’ Sostenibile Casa-Scuola Casa-
Lavoro del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare";

VISTO il Decreto n. D.D. 589/CLE del 06/12/2017 che ha approvato il Programma Operativo di 
Dettaglio (POD) del progetto “LA GRANDE MANTOVA SI MUOVE SOSTENIBILE”;

DATO ATTO che il Gruppo di lavoro tecnico ha elaborato una Rimodulazione del Programma Operativo di  
Dettaglio  (POD) del  Progetto  integrato  la  “LA GRANDE MANTOVA SI  MUOVE SOSTENIBILE”  e  che  i  
contenuti della presente rimodulazione del Programma Operativo di Dettaglio (POD) non si discostano dal  
precedente  POD  se  non  per  la  sola  scadenza  temporale  per  la  completa  realizzazione  del  Progetto  
Integrato, che vede la sua scadenza il 30/06/2022 (e non più il 31/03/2021).
Infatti ad oggi il Progetto integrato, composto da una ventina di progetti/azioni/servizi, ha ormai raggiunto 
buona parte  degli  obiettivi  prefissati,  tranne alcune azioni  principalmente legate all’attività  didattica  e di  
promozione nelle scuole che a causa dell’emergenza sanitaria Covid in corso si sono rallentate o posticipate. 
Si  propone quindi  la  riproposizione delle  attività  legate alla  mobilità  casa-scuola  per  la  futura  annualità 
scolastica 2021-2022 (si veda allegato 1);

Pagina 1 di 4  - Det. N.  178 del  10/03/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DATO ATTO inoltre che con la presente Rimodulazione POD rimangono invariati i benefici ambientali (Co2 
risparmiata);

CONSIDERATO che i contenuti della Rimodulazione POD sono ancora conformi agli indirizzi espressi dal 
Consiglio  Comunale  contenuti  nelle  “Linee  programmatiche  di  mandato”  e  nel  “Documento  Unico  di 
Programmazione” vigenti;

VISTO  che  la  Rimodulazione  POD  è  stato  predisposta  secondo  la  modulistica  prevista  dallo  stesso 
programma citato: Modulo A “Dati generali”, Modulo B “Proposta progettuale”e Modulo C “Stima dei benefici 
ambientali (si veda allegato 1);

VISTO che per la realizzazione del Progetto Integrato rimodulato è previsto un budget complessivo invariato 
rispetto al precedente Progetto Integrato e pari a euro 3.005.908,00 di cui euro 999.708,00 vengono richiesti  
al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare ed euro 2.006.200,00 vengono garantiti a  
co-finanziamento da parte del partenariato;

VISTO  che gli  enti  partner  aderenti  all’accordo di  programma avevano già garantito nel  Dicembre 2016 
attraverso propri atti deliberativi e attestazioni il co-finanziamento, come segue, che rimane invariato: 

- Comune di Borgo Virgilio euro 48.000,00 
- Comune di Curtatone euro 150.000,00
- Comune di Porto Mantovano euro 8.200,00
- Unione di Comuni Lombarda San Giorgio e Bigarello euro 200.000,00
- Parco del Mincio euro 1.600.000,00 (in virtù dei trasferimenti di Comune di Mantova, per 800.000,00 e 
regione Lombardia per 800.000,00 a sostegno del progetto “Mantova Ciclabile”);

DATO ALTRESI’ ATTO  il  Progetto Integrato rimodulato non comporta per il Comune di Curtatone alcuna 
variazione degli strumenti urbanistici;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento, individuato nel Responsabile del Servizio OOPP attesta 
la regolarità del procedimento istruttorio; 

CONSIDERATO  che con la Rimodulazione del POD non è previsto nessun contributo economico per il  
Comune di Curtatone in aggiunta a quanto già previsto nel precedente POD già approvato e quindi non 
necessita di parere favorevole espresso dal Responsabile dei Servizi Finanziari sulla regolarità contabile;

VISTI:
- il D.Lgs. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali”;
- il Regolamento di Contabilità e lo Statuto Comunale;

Richiamate:
• la delibera di Giunta comunale n. 228 del 05/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto:  

“Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2021/2023 (artt. 151 e 170, comma 1, del  
D.lgs n. 267/200). Presentazione”;

• la  delibera di  Consiglio  comunale  n.  49 del  29/12/2020,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  avente ad 
oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione (DUP) – anni 2021/2023”.

Visti:
• la delibera di Giunta comunale n. 229 del 05/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto:  

Pagina 2 di 4  - Det. N.  178 del  10/03/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

“  Approvazione  dello  schema  di  bilancio  di  previsione  finanziario  2021-2023  (art.  11  D.Lgs. 
118/2011)”

• la  delibera di  Consiglio  Comunale n.  52 del  29/12/2020,  immediatamente eseguibile,  avente ad 
oggetto: “ Approvazione bilancio di previsione finanziario 2021-2023”;

• la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  251  del  29/12/2020,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto: " Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) - Anni 2021-2023" 

• il Decreto Sindacale n. 18 del 21.12.2020 – Prot. n. 30769/2020 con il quale vengono attribuite le  
funzioni dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;

• il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267 del 18.08.2000 
e nella fattispecie:
- l’art. 151, comma 4 (copertura finanziaria);
- l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);
- l’art. 183 (norme in materia di impegno di spesa).

DETERMINA

DI APPROVARE  per i  motivi riportati  in premessa l'allegata Rimodulazione del Programma Operativo di 
Dettaglio - POD - (allegato 1) del Progetto Integrato “LA GRANDE MANTOVA SI MUOVE SOSTENIBILE i 
cui contenuti non si discostano dal precedente POD se non per la sola scadenza temporale che vede la 
completa realizzazione del Progetto Integrato entro il 30/06/2022 (e non più il 31/03/2021), in quanto alcune 
azioni legate all’attività didattica e di promozione nelle scuole, a causa dell’emergenza sanitaria Covid, sono 
state posticipate al prossimo anno scolastico 2021-2022.

DI DARE ATTO che la presente determinazione non necessita di  visto contabile del   Responsabile del 
Servizio Finanziario.

  
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  178 del  10/03/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 178 DEL 10/03/2021 

OGGETTO: RIMODULAZIONE TEMPORALE DEL PROGRAMMA OPERATIVO DI 
DETTAGLIO (POD) DEL PROGETTO INTEGRATO “LA GRANDE MANTOVA SI 
MUOVE SOSTENIBILE” AFFERENTE AL “PROGRAMMA SPERIMENTALE 
NAZIONALE DI MOBILITÀ SOSTENIBILE CASA-SCUOLA E CASA-LAVORO” DEL 
MINISTERO DELL’AMBIENTE E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE.
CUP I62C17000030001 
 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 4 di 4  - Det. N.  178 del  10/03/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

